
SOS2001 Moderne sosiologisk teorisosialteori 

Kort om emnet 

Kurset gir en bred introduksjon til moderne sosiologisk sosialteoretiske diskusjoner etter 1945, fra klassiske 

tekster i den tidlige etterkrigssosiologien til dagsaktuelle bidrag om sosial rettferdighet, demokrati, 

feminisme, multikulturalisme og miljøkrise. i. Ulike teoretikere og teorier vil bli presentert og drøftet opp mot 

viktige sosiologiske grunnlagsdebatter. Sentrale spørsmål er forholdet mellom aktør og struktur, mikro og 

makro, konsensus og konflikt, stabilitet og endring, universalisme og kontekstualisme, fakta og verdier. 

Kurset vil gi innsikt i egenarten til ulike tenkere og retninger innenfor sosialteorien, og samtidig peke på 

gjennomgående problemstillinger og linjer, og få frem hvordan teoretiske bidrag ofte utvikles i forlengelsen 

av eller som reaksjon på eller kritikk av andre bidrag. Hovedvekten ligger på å presentere og diskutere 

ledende teorier om seks helt grunnleggende temaer i sosiologien: handling, 2) samhandling, 3) aktører og 

deres identitet, 4) aggregeringsprosesser som omdanner handling og samhandling til sosiale mønstre, 5) 

resultatet av disse aggregeringsprosessene i form av «tunge» sosiale strukturer som institusjoner, samfunn 

og kultur, og 6) hvordan institusjoner, samfunn og kultur påvirker handlinger og identiteter. 

Kurset gir dertil en oversikt over teoribegrepet med særlig vekt på hvilke former for sosiologisk teori som 

finnes og deres forskjellige bruksområder. Det vil bli vektlagt å se sosialteorien som den har utviklet seg 

innenfor sosiologien i sammenheng med bredere utviklingstrekk innenfor empirisk forskning og 

grunnlagsdebatt i andre fag, i forskersamfunnet generelt, og i samfunnet rundt. Kurset skal gi kunnskap om 

og innsikt i teori og teoretisk virksomhet, men vektlegger samtidig sosialteoriens praktiske betydning og 

relevans for å forstå og forklare det som skjer rundt oss, i dagliglivet, i arbeids- og organisasjonsliv og i 

politikken. Hovedformålet med kurset er at du skal få en verktøykasse med teorier du kan bruke til å 

analysere og forklare sosiale fenomener. Gjennom dette gis du også en grunnleggende forståelse av hva 

som er bestanddelene i sosialt liv og forholdet mellom dem, og derigjennom hvordan (moderne) 

samfunnsliv er bygget opp og fungerer. 

Hva lærer du? 

Kunnskap 

 Inneha oversikt over viktige spørsmål, teorier,  og posisjoner og debatter som preger forskningsfronten i 

dagens sosiologiske teorifelt. innenfor moderne og nyere sosialteori. 

 Gjøre rede for menneskelig handling og samhandling og hvordan den aggregeres til sosiale mønstre som 

institusjoner, samfunn og kultur.  

 Gjøre rede for hvordan sosiale mønstre igjen påvirker handlinger og identiteter.  

 Vite hvilke grunnleggende elementer samfunn er bygd opp av og forstå forholdet mellom dem.  

 Utvikle forståelse avFå innsikt i forholdet mellom sosiologisk teori og biologisk-evolusjonære perspektiver 

på mennesker og sosialt livutviklingen innenfor sosiologi og sosialteori og bredere intellektuelle og 

samfunnsmessige strømninger 

 .  

 Kjenne til ulike betydninger av teoribegrepet. og hvilke oppgaver ulike former for teori har i et empirisk fag 

som sosiologien.  
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 Forstå hvordan sosialteori kan være relevant for konkret sosiologisk analyse og i ulike praktiske 

sammenhenger. 

Ferdigheter 

 Utvikle en sosiologisk fantasi som setter deg i stand til å se vesentlige sammenhenger mellom 

enkeltpersoners handlinger, samfunnsstrukturer og historiske endringeri sosialt liv.  

 Besitte en verktøykasse fylt herske et repertoar av begreper og teorier som gir deg nye og viktige 

perspektiver når du skal analysere og forklare et sosialt fenomensosiale fenomener.  

 Forstå hva det innebærer å forklare sosiale fenomener.  

 Kunne sette deg raskere inn i avgrensede teorier og teoridebatter innen spesialiserte forskningsfelt.  

 Stimulere til et kritisk-refleksivt forhold til hvordanUtvikle kritisk sans i møte med teori og bruk esav teori i 

sosiologisk analyse.  

Generell kompetanse 

 Utvikle sosiologisk allmenndannelse gjennom å stifte bekjentskap med de grunnleggende spørsmålene 

og mange av de viktigste svarene innen samtidens sosiologiskeinnenfor moderne og nyere sosialteori.  

 Evne til å reflektere systematisk over de mer generelle og prinsipielle aspektene ved det å studere sosialt 

liv.  

 Respekt for egenarten ved det å studere mennesker.  

 Kjenne til og respektereErverve seg respekt for og kunnskap om grunnleggende regler for vitenskapelig 

arbeidsmåte.  

 Stimulere den analytiske evnen til å bruke generelle begreper og teorier til å analysere konkrete sosiale 

fenomener.  

 Oppøve evnen til å presentere komplekse sammenhenger og resonnementer både skriftlig og muntlig.  

 Kunne problematisere og kritisere fagkunnskap teoretiske bidrag på selvstendig og kompetent 

visgrunnlag.  
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